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گروه اقتصادی/ این هفته از نشست ستاد هماهنگی 
اقتصــادی دولــت خبــر آمــد کــه صــادرات نفتی و 
غیرنفتی کشور روند رو به افزایشی را در پیش گرفته 
اما آمار و ارقام دقیقی در این خصوص ارائه نشــد. 
حــالا گزارش هایی از صادرات نفتــی و غیرنفتی به 
گوش می رســد که این افزایــش را در آیینه ارقام به 
نمایــش می گذارد. برخی از ایــن گزارش ها داخلی 
هســتند و برخی نیز بین المللی و به زبان بازارهای 
جهانی. اما خلاصه این است که با وجود فشارهای 
تحریمی، درآمد ارزی کشــور رو به افزایش و بهبود 
اســت و این مســأله خود را بزودی در شاخص های 
اقتصــادی نیــز نشــان می دهــد. اکنــون بــا توجه به 
چشــم انداز مثبت شــکل گرفته در اقتصــاد، انتظار 
مــی رود کــه نــه تنهــا تــورم و نــرخ ارز در ماه هــای 
آینده کاهشــی باشــد بلکــه رونق مجــدداً به بخش 
تولیــد بازگردد و اقتصاد کشــور دوبــاره جان بگیرد. 
هرچند که کارشناســان نســبت به موانــع موجود از 
جمله مســائل مربوط به اف ای تی اف هشدارهایی 
می دهند و نیاز اســت که مسئولان در جهت هموار 

کردن مسیر تجارت بین المللی گام هایی بردارند.
ë روند رو به رشد صادرات

تازه ترین آمارهــا از آن حکایت دارد که با وجود 
اعمال محدودیت های کرونایی در روابط کشورها و 
همچنین فشــارهای حداکثری تحریم های امریکا، 
حجــم تجــارت خارجی ایــران با کشــورهای جهان 
در ۱۰ ماهــه ۹۹ بــه بیش از ۱۲۲ میلیــون و ۸۰۰ هزار 
تن بــه ارزش ۵۸ میلیارد و ۷۰۰ میلیــون دلار بوده 
است. سهم صادرات از این میزان ۹۴ میلیون و ۵۴۱ 
هزار تــن به ارزش ۲۸ میلیــارد و ۶۳ میلیون دلار و 
ســهم واردات ۲۸ میلیــون و ۲۴۹ هزار تن به ارزش 

۳۰میلیارد و ۶۳۹ میلیون دلار است.
در این مــدت مقاصد صادراتی ایران به ترتیب 
چیــن با ۲۲ میلیون و ۸۰۰ هــزار تن به ارزش هفت 
میلیــارد و ۲۰۰ میلیــون دلار، عــراق بــا ۲۲ میلیون 
و ۳۰۰ هــزار تــن به ارزش ۶ میلیــارد و ۳۰۰ میلیون 
دلار، امارات متحده عربی با ۱۲ میلیون و ۸۰۰ هزار 
تن به ارزش ســه میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار، ترکیه 
بــا پنج میلیون و ۷۰۰ هــزار تن به ارزش دو میلیارد 
دلار و افغانســتان با پنج میلیــون و ۸۰۰ هزار تن به 
ارزش یــک میلیارد و ۹۰۰ میلیــون دلار بودند. حالا 
رئیس کل گمرک پیش بینی می کند که در ماه های 

بهمــن و اســفند ســال جاری بــا رشــد بیشــتری در 
تجــارت خارجــی رو به رو خواهیم بود و چشــم انداز 
امــا در کنــار رشــد صــادرات  مثبتــی وجــود دارد. 
غیرنفتی، افزایش صادرات نفتی نیز متصور است 
که احتمالاً با خروج دونالد ترامپ از کاخ سفید رقم 

خواهد خورد.
ë افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم ها

همان طــور کــه وزیــر نفــت در روزهــای اخیــر از 
افزایش شدید صادرات نفت ایران خبر داد، منابع 
خارجی نیز این مسأله را عنوان می کنند. به طوری 
که به اذعان سه شرکت رهیابی کننده محموله های 
نفتــی ایــران، صــادرات نفــت کشــورمان بــا وجود 
تحریم ها، پس از افزایش در سه ماهه چهارم سال 
گذشته میلادی، در ماه ژانویه ۲۰۲۱ در حال افزایش 

است.
به گزارش رویترز، بر اســاس برآورد سه شرکت، 
صــادرات نفــت ایران بــا وجــود تحریم هــا، پس از 
افزایش در ســه ماهه چهارم سال گذشته میلادی، 

در ماه ژانویه ۲۰۲۱ در حال افزایش است.
این امر نشــان می دهــد که با پایــان یافتن دوره 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، رفتــار خریداران 

نفت ایران می تواند تغییر کند.
صــادرات نفت ایران از ســال ۲۰۱۸ که ترامپ از 
توافق هسته ای خارج شــد و دوباره تحریم ها علیه 
ایران را اعمال کرد، کاهش یافته اســت. جو بایدن، 
رئیس جمهوری جدید امریکا گفته است، اگر ایران 
به توافق پایبند باشــد، واشــنگتن نیز اقدام متقابل 

انجام می دهد.
آمار »اس وی بی اینترنشنال« و دو شرکت دیگر 
که عرضه نفت ایران را با ردیابی نفتکش ها برآورد 
می کننــد، نشــان می دهد که میــزان صــادرات این 

کشور در حال افزایش است.
اس وی بــی اینترنشــنال تخمیــن زد، صــادرات 
نفت ایران از 4۹۰ هزار بشــکه در روز در ماه اکتبر به 
۷۱۰ هزار بشــکه در روز در ماه دســامبر )آخرین ماه 
ســال۲۰۲۰( افزایش یافته است و این محموله ها و 
تولید تا این زمان از ماه ژانویه ۲۰۲۱ در حال افزایش 

است.
نیــز  »پترولاجســتیک«  سوئیســی،  شــرکت 
پیش بینــی کــرد صــادرات نفت ایــران در ایــن ماه 
)ژانویــه( برای نخســتین بــار از آوریــل ۲۰۱۹ به 6۰۰ 

هزار بشــکه در روز افزایش خواهــد یافت. این رقم 
در ســه ماهه چهــارم ۲۰۲۰، روزانه ۱۰۰ هزار بشــکه 

افزایش یافته بود.
پترولاجســتیک در ایمیلی برای رویترز نوشــت: 
»ما طی چند ماه گذشــته شــاهد افزایش صادرات 

نفت ایران بوده ایم.«
هرچنــد این آمــار با رقم صــادرات ۲.۷ میلیون 
بشــکه در روز در ماه مه  ۲۰۱۸ بسیار فاصله دارد اما 
سطح صادرات ماه ژانویه نشان دهنده یک افزایش 
قابــل توجــه اســت. البتــه هیچ رقــم دقیقــی برای 
صادرات نفت ایران وجود نــدارد و مقامات ایرانی 
نیز عددی را عنوان نمی کنند؛ اما یک منبع آگاه در 
شرکت رهیابی محموله ها از احتمال افزایش بیشتر 
صــادرات نفــت ایــران می گوید و تصریــح می کند: 
»اکنون ترامپ رفته است و این پرسش ایجاد شده 
اســت که آیــا چین و هند بــه خرید نکــردن از ایران 

ادامه خواهند داد؟«
ë رشد 82 درصدی صادرات به منطقه اوراسیا

بیش از نیمی از آنچه در دنیا تولید می شــود در 
فرآینــد تجارت قــرار می گیــرد و درک این موضوع 
و تمرکــز روی آن می توانــد یــک کشــور را از نظــر 
اقتصادی چند پله بالا ببرد. در دو سال گذشته ایران 
با اجرای موافقتنامه موقت تجارت آزاد با اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا توانســت بازار بزرگتری را در این 
منطقــه به دســت بیــاورد و حــالا باید خــود را برای 
آزادســازی تدریجــی تعرفه هــا آماده کند تــا بتواند 

سهم بزرگتری را از این بازار مهم به دست بیاورد.
روز گذشــته، رئیــس کل گمــرک بــا اشــاره بــه 
اهمیت این موافقتنامه گفت: بررســی های گمرک 
نشــان می دهد کــه در حــدود ۱۵ ماه گذشــته ایران 
توانســته حــدود ۱.۵ میلیــارد دلار کالا بــه منطقــه 
اوراســیا صادر کند که این عدد نشــان دهنده رشــد 
۸۲ درصــدی صــادرات ایــران بــوده اســت. در این 
مدت همچنین حدود ســه میلیارد دلار نیز واردات 
داشتیم که نشان دهنده کاهش ۱۶ درصدی آمار در 

این حوزه به شمار می رود.
به گزارش ایسنا، مهدی میراشرفی در همایش 
اقتصادی ایران و اوراسیا با اشاره به اهمیت تجارت 
در اقتصــاد امروز دنیــا توضیح داد: امروز اســتفاده 
از ظرفیت هــای جغرافیایــی و تجــاری کشــورها در 
تعیین تکلیف آینده اقتصادی آنها اهمیت فراوانی 

دارد. آمارهــا نشــان می دهــد کــه حــدود نیمــی از 
کل تولیــد ناخالص ملی کشــورها در ســال ۲۰۱۹ به 
تجــارت اختصاص یافته که نشــان دهنده افزایش 
جــدی نقش همکاری های بین المللــی در اقتصاد 

است.
میراشــرفی ادامــه داد: نقطــه جغرافیایــی کــه 
ایــران و اوراســیا در آن قــرار گرفته انــد محل اتصال 
کریدورهــای شــرق به غرب و شــمال بــه جنوب در 
جابه جایــی محموله های تجاری میان اروپا و آســیا 
هســتند و از این رو نقش ایران و اتحادیه ارواســیا در 

این رابطه بسیار مهم خواهد بود.
ë  پیوســتن بــه موافقتنامه هــای تجــاری، حرکتــی

هوشمندانه
در ایــن بــاره وزیــر نیــرو نیــز بــه عنوان مســئول 
هماهنگی و انسجام بخشــی بین دستگاهی اجرای 
موافقتنامه موقت تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا در پیــام ویدئویــی به نشســت دیپلماســی 
اقتصادی ایران و اوراسیا گفت: امضای موافقتنامه 
موقــت تجــارت آزاد ایــران بــا اتحادیــه اقتصــادی 
اوراســیا، حرکتی کامــلًا هوشــمندانه و هم جهت با 
روند کنونی اقتصاد جهانی بوده و با اهداف توسعه 
کشــور منطبق و اقدامــی در تقابل با سیاســت های 
تحریمــی امریکاســت. بــرای موفقیــت و حصــول 
نتیجــه، بایــد بــه ایــن موافقتنامــه به شــکل جامع 
نگریسته و سازوکار لازم برای تحقق الزامات اجرای 

موفق موافقتنامه تجارت آزاد ایجاد و ترسیم شود.
افــزود:  اردکانیــان  رضــا  ایســنا،  گــزارش  بــه 
پیوســتن بــه موافقتنامه های تجــاری جدید و نیز 
اجــرای کامــل موافقتنامه های قبلــی )اکوتا و دی 
هشت(، باید در اولویت سیاست اقتصاد خارجی 
کشــور قرار گیرد. زیرا پیوســتن به موافقتنامه های 
تجــاری، شــاخص حضــور در بازارهــای جهانــی 

اســت و بــه قرار گرفتن کشــورمان در تــراز تجارت 
جهانی کمک می کند.

وزیر نیــرو اظهار داشــت: به واقــع، در چارچوب 
چنیــن تشــکل هایی، موانــع تجــاری و تعرفه ها در 
سطح منطقه حذف و دسترسی به بازارهای بزرگتر 

فراهم می شود.
اردکانیــان گفــت: اطلاع رســانی و آگاهی ســازی 
فعــالان بخــش خصوصــی نســبت به تعهــدات و 
امتیــازات موافقتنامــه تجــارت آزاد، ایجــاد نهــاد 
مشــخصی که نقــش رابط بــا دســتگاه های متولی 
اجــرای موافقتنامــه را ایفا کند، ترغیــب بنگاه های 
اقتصادی برای انجام مطالعات پژوهشی مرتبط با 
زیربخش خــود و در چارچوب تعهدات و امتیازات 
انعــکاس  بــرای  ســازوکاری  ایجــاد  موافقتنامــه، 
مشــکلات صادرکننــدگان به بازار کشــورهای عضو 
بــه متولیــان اجــرای موافقتنامــه و نیــز آمــوزش و 
تربیــت نیروی متخصص در ارتبــاط با موافقتنامه 
و اقداماتــی دیگری از این قبیــل، از دیگر تمهیدات 
ضروری اســت که باید توســط اتــاق بازرگانی مورد 

مداقه قرار گیرد.
در همین حال، علاوه بر گزارش رشــد صادرات 
از مرزهای ایران، از جمله مرز سیستان و بلوچستان 
و مــرز بازرگان، مقامات نیز بر این روند رو به بهبود 

تأکید دارند.
رئیــس کل ســازمان توســعه تجــارت ایــران در 
ایــن زمینه با اشــاره بــه ۵۸ میلیــارد و ۷۰۰ میلیون 
دلار تجارت خارجی کشــور در ۱۰ ماهه ســال جاری، 
اظهار داشــت: با افزایش میزان صادرات کشــور در 
ماه های باقیمانده سال ۹۹، اهداف پیش بینی شده 
ارزش کمــی صادرات محقق خواهد شــد و تاکنون 
۴۰ میلیارد یورو از تعهدات ارزی صادرکنندگانی که 

صادرات داشته اند، به کشور بازگشته است. 
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گزارش »ایران« از افزایش صادرات نفتی و غیر نفتی کشــور در برخی از بازارها

موتورصادرات ایران روشن شد
انتقال یک میلیون تن کالا میان ایران و ترکیه

به  گفته مقامات ترکیه ای، حدود یک میلیون تن کالا از طریق خط آهن میان 
ایران و ترکیه در ســال جاری حمل می شــود و عصر جدیــدی برای ترانزیت 
ریلــی آغاز خواهــد کــرد. وزارت حمل ونقل و زیرســاخت ترکیه اعــلام کرد، 
یادداشت تفاهم اخیر امضا شده در نشست نمایندگان راه آهن دو کشور در 

آنکارا در ۱۲ و ۱۳ ژانویه، عصر جدیدی برای ترانزیت ریلی آغاز خواهد کرد.
در ادامــه اعلام ایــن وزارتخانه آمده اســت، باوجود همه گیــری ویروس 
کرونا، ۳ ســرویس قطار روزانه در میان ترکیه و ایران در ســال گذشته رفت و 

آمد داشت و 564 هزار تن محموله را میان دو کشور حمل می کرد.
قطارهای باری نیز میان ترکیه و پاکستان از طریق ایران با تعرفه مشترک 

در میان این سه کشور حرکت می کنند./فارس

تحقق ۱۰۲ درصدی درآمدهای مالیاتی ۱۰ ماهه
یک مقام مسئول مالیاتی گفت در ۱۰ ماه امسال وصولی های مالیاتی تحقق 
یافت.  یک مقام آگاه مالیاتی با اشاره به وضعیت درآمدهای مالیاتی وصول 
شــده طی ۱۰ ماهه امسال اظهار داشــت: در مجموع ۱۰۲ درصد درآمدهای 
مالیاتی ســال ۹۹ وصول شد که شامل مالیات های مستقیم و مالیات ارزش 
افــزوده می شــود. وی تصریح کرد: پیش بینی ها بر این اســت بتــوان تا پایان 
امســال درآمد ۱۸۰ هزار میلیارد تومانی مصوب ســال جاری را به طور کامل 
محقــق کــرد. این مقــام مســئول مالیاتــی در مــورد وصولی مالیــات ارزش 
افــزوده گفت: مصوب مالیــات ارزش افزوده حدود ۹۲ هــزار میلیارد تومان 
اســت که در ۱۰ ماهه امســال، ۵۶ هزار میلیارد تومان از این محل به دســت 
آمده که حدود ۷۵ تا ۸۰ درصد رقم مصوب آن محقق شده و تا پایان سال 
پیش بینی ها بر همین روال خواهد بود. وی افزود: در لایحه بودجه ۱۴۰۰ رقم 
۲۲۵ هزار میلیارد تومان برای درآمدهای مالیاتی مفروض شده که مجلس 

نظرش حدود ۲۴۷ هزار میلیارد تومان است./فارس 

۲/۲ میلیارد دلار داخلی سازی محقق شد
معاونت امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: امسال برنامه 
داخلی ســازی ۳.۲میلیارد دلاری در دستور کار است که در ۹ ماهه امسال با 
پروژه های اجرا شــده در استان ها و برگزاری میزهای تعمیق داخلی سازی، 
۲.۲ میلیــارد دلار معــادل 6۸.۷ درصــد برنامــه بــه ثمــر نشســت. مهدی 
صادقــی نیارکی افــزود: یکــی از مأموریت هــای وزارت صنعــت بکارگیری 
همه ظرفیت های موجود کشــور برای ارتقای فناوری های موجود، توســعه 
و تعمیــق ســاخت داخــل، افزایش بهره وری و غیره اســت. وی با اشــاره به 
نهضــت ســاخت داخل، تصریح کرد: ایــن مهم با هدف ارتقــای تاب آوری 
در مقابــل تکانه هــای اقتصــادی و رفع نیــاز واحدهای تولیدی مــورد تأکید 
وزارتخانه است. صادقی نیارکی توضیح  داد: تاکنون در مجموع ۲۴۰ میلیون 
دلار در قالــب میزهای ســاخت داخل در حوزه های خودرو و قطعه ســازی، 
پتروشــیمی و پالایشــگاهی، منجر به عقد قرارداد بین ســازندگان داخلی و 
مجموعه های صنعتی شده است. وی یادآور شد: امروز در سایت بهین یاب 
وزارت صنعــت نیز ۲۱۰ گــروه کالایی و اقلامی که با تولید داخلی، جایگزین 

واردات خواهند شد، مشخص شده است.
این مقام مسئول تصریح  کرد: کشور با صادرات غیرنفتی اداره می شود و 
بر این اساس باید درآمدهای حاصله با اولویت، صرف خرید دانش فنی و 

فناوری شود؛ بخشی که در اختیار نداریم ./ایرنا 
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